

Số: 03 /KH-CĐCS

Giồng Riềng, ngày 2 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH Công đoàn năm học 2024-2025

I/ MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Việc xây dựng kế hoạch nhằm định hướng được những hoạt động Công đoàn mang tính xuyên suốt nhiệm kỳ và cụ thể từng năm học.
- Góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm của Cán bộ công đoàn, tập trung khả năng và trí lực để hoàn thành tốt mục tiêu, nhiệm vụ đề ra trong năm học.
- Huy động sự tham gia của toàn thể cán bộ, công đoàn viên trong trường thực hiện tốt các chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, Pháp luật của nhà nước, các phong trào thi đua, các cuộc vận động do công đoàn cấp trên và ngành GD-ĐT phát động.
- Góp phần chăm lo, đảm bảo đời sống vật chất cũng như tinh thần cho toàn thể CB-GV-CNV trong toàn trường. Đưa hoạt động công đoàn gắn với thực tiễn, đảm bảo tính thiết thực, dân chủ, đổi mới và sáng tạo.

2. Yêu cầu:

- Việc xây dựng kế hoạch phải sát với các hoạt động Công đoàn cơ sở, dưới sự chỉ đạo sát sao của công đoàn cấp trên.
- Phải được phổ biến, triển khai sâu rộng đến tất cả công đoàn viên trong đơn vị và có sự phối hợp để các hoạt động đó thực sự hiệu quả.

II/ NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1/ Nhiệm vụ trọng tâm:

- Tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng; chính sách, pháp luật của nhà nước đến cán bộ giáo viên và nhân viên.
- Bảo vệ quyền và lợi chính đáng của đoàn viên, tham gia hiệu quả vào công tác quản lý trong nhà trường theo đúng chức năng mà điều lệ Công đoàn Việt Nam đã qui định.
- Phối hợp tổ chức triển khai và thực hiện nghiêm túc các cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; “Mỗi Thầy, cô giáo là một tấm gương sáng về đạo đức, tự học và sáng tạo”; “Xây dựng gia đình nhà giáo văn hoá”; phong trào thi đua “Xây dựng trường học an toàn phòng, chống tai nạn thương tích”; thực hiện tốt các phong trào thi đua yêu nước, như : “Dạy tốt – Học tốt”, “Làm ĐDDH và BGĐT”, “Phụ đạo học sinh yếu kém, bồi dưỡng học sinh giỏi”;

- Công đoàn phối hợp với các cấp chính quyền thực hiện tốt các chế độ chính sách liên quan đến người lao động. Có các giải pháp tích cực chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho người lao động, đặc biệt đối với những hoàn cảnh đặc biệt khó khăn như: ốm đau, bệnh hiểm nghèo, đền ơn đáp nghĩa, ... Công đoàn trực tiếp tham gia và vận động đoàn viên tham gia tốt và đầy đủ các hoạt động xã hội.

- Phát huy tốt vai trò hoạt động của Ban TTND, UBKT Công đoàn, Ban nữ công trong nhà trường trong việc thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao.

2/ Chỉ tiêu thực hiện:

- Giữ vững danh hiệu đơn vị văn hóa; trường học thân thiện, học sinh tích cực; củng cố các tiêu chí về xây dựng trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục và chuẩn quốc gia.

- Chi Bộ đạt danh hiệu: Chi bộ trong sạch vững mạnh.
- Trường đạt danh hiệu: Tập thể lao động xuất sắc.
- Công đoàn đạt danh hiệu: Công đoàn vững mạnh xuất sắc.
- Đoàn TNCS đạt danh hiệu: Chi đoàn vững mạnh.
- Liên đội đạt danh hiệu: Liên đội xuất sắc.
- Có 100% đạt danh hiệu: Lao động tiên tiến.
- Chiến sĩ thi đua cơ sở: 30 cá nhân.
- Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh: 02 cá nhân.
- Giáo viên dạy giỏi cấp trường từ 35 giáo viên trở lên.
- Giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp trường từ 15 giáo viên trở lên.
- Học sinh giỏi cấp huyện từ 50 giải trở lên.
- Học sinh giỏi cấp tỉnh từ 7 giải trở lên.
- Duy trì đạt chuẩn PCGDTHCS đạt từ 97% trở lên.
- Huy động học sinh ra lớp từ 99% trở lên.
- Học sinh vào lớp 6 trên địa bàn đạt từ 99% trở lên
- Học sinh bỏ học không quá 1%
- Học sinh lên lớp thẳng từ 97% trở lên, công nhận TNTHCS đạt từ 99%.
- Xếp loại hạnh kiểm tốt, khá đạt từ 99% trở lên, không có học sinh xếp hạnh kiểm yếu.
- Học lực khá, giỏi đạt từ 60% trở lên, yếu không quá 3%.
- Chất lượng bộ môn: Toán, Ngữ văn đạt từ 70% được xếp loại từ trung bình trở lên, Tiếng Anh đạt từ 80% được xếp loại từ trung bình trở lên, các môn khác đạt từ 90% được xếp loại từ trung bình trở lên (Riêng các môn: Âm nhạc, Mỹ thuật, Thể dục được xếp loại đạt yêu cầu)

- Tham gia cuộc thi "Sáng tạo thanh, thiếu niên" đạt từ 02 giải; cuộc thi "Khoa học, kỹ thuật" đạt ít nhất 01 giải..

- Có 100% CB, GV, NV thực hiện tốt các chỉ thị, chủ trương, nghị quyết của cấp trên.

- Có 100% CB, GV, NV thực hiện tốt các cuộc vận động, các phong trào thi đua do ngành và địa phương phát động.

- Có 100% giáo viên lên lớp có giáo án theo quy định của ngành, của trường.

3/ Biện pháp thực hiện:

- Tìm hiểu pháp luật, giám sát việc thực hiện chế độ chính sách, đảm bảo chế độ tiền công, phụ cấp ưu đãi, phụ cấp thâm niên, công tác phí, dư giờ... nhằm thực hiện tốt chức năng đại diện, bảo vệ lợi ích chính đáng của đoàn viên lao động.

- Tổ chức thăm hỏi đoàn viên kịp thời mỗi khi ốm, đau, việc cưới, hỏi, đám hiếu...

- Phối hợp với nhà trường tổ chức cho các đoàn viên học tập Nghị quyết của Đảng các cấp; học tập, nghiên cứu chính sách pháp luật của nhà nước. Tiếp tục triển khai các cuộc vận động "Hai không" với 4 nội dung của Bộ GD.

- Tạo điều kiện và động viên công đoàn viên tích cực học tập nâng cao trình độ lý luận chính trị, nâng cao trình độ ngoại ngữ, đẩy mạnh phong trào lao động sáng tạo, viết và áp dụng sáng kiến kinh nghiệm hữu ích.

- Kết hợp với chuyên môn phát hiện, bồi dưỡng học sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu, kém. Coi trọng công tác chủ nhiệm, giáo dục học sinh tận tâm, thương yêu học sinh, nắm rõ được hoàn cảnh của học sinh, động viên, khuyến khích các em học tập và tham gia các hoạt động phong trào.

- Phối hợp với Đoàn thanh niên tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, tích cực tham gia phòng chống các tệ nạn xã hội, phòng chống ma túy xâm nhập học đường. Chấp hành nghiêm chỉnh luật an toàn giao thông.

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua " Hai tốt ", tổ chức thực hiện tốt cuộc vận động "Mỗi Thầy giáo, Cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo" từ đó cụ thể hóa nội dung, xây dựng phong cách nhà giáo chuẩn mực.

- Cùng với nhà trường tổ chức tốt các phong trào thi đua, động viên đoàn viên tham gia tích cực việc thực hiện qui chế dân chủ, xã hội hoá giáo dục.

- Đổi mới hoạt động nữ công, cụ thể hoá phong trào "Giỏi việc trường - Đảm việc nhà". Tạo điều kiện để cán bộ nữ hoàn thành nhiệm vụ chuyên môn, xây dựng gia đình nhà giáo văn hoá, hạnh phúc.

- Kết hợp với nhà trường và các đoàn thể phát động phong trào thi đua, tổ chức kỷ niệm các ngày lễ và các hoạt động VHVN - TDTT, giao lưu kết nghĩa.

- Vận động đoàn viên tham gia hoạt động nhân đạo từ thiện.

- Tổ chức và tạo điều kiện cho đoàn viên tiếp tục học tập, nghiên cứu điều lệ Công đoàn, hoạt động và tổ chức Công đoàn.

- Thực hiện đúng tiêu chuẩn đánh giá xếp loại Công đoàn cơ sở, xếp loại ĐV.

- Đổi mới nội dung và phương thức hoạt động Công đoàn: Thực hiện đúng chế độ chính sách hiện hành, đa dạng hoá các hình thức hoạt động, Công đoàn là cầu nối tạo điều kiện để đoàn viên được tham quan, giao lưu và học tập các điển hình tiên tiến.

- Tổ chức giao lưu theo chủ đề giữa các tổ công đoàn trong Nhà trường nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ.

- Cùng với nhà trường tổ chức cho đoàn viên đi học tập, trao đổi kinh nghiệm với các đơn vị bạn trong và ngoài tỉnh để nâng cao hiệu quả lao động.

III/ KẾ HOẠCH CỤ THỂ:

THÁNG	CÁC MẶT CÔNG TÁC TRỌNG TÂM	THỰC HIỆN
8/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Phối hợp với BGH tạo điều kiện, nhắc nhở CB-GV-NV tham gia đầy đủ lớp học do Ngành đề ra - Vận động tất cả các nguồn lực trong nhà trường và ngoài xã hội tham gia sửa chữa các phòng học, vệ sinh khuôn viên trường, ... để chuẩn bị khai giảng năm học mới. - Phối hợp với chính quyền và Ban đại diện CMHS tích cực vận động trẻ đúng độ tuổi đến trường theo sự chỉ đạo của Ngành. - Phối hợp với BGH tham gia với chính quyền cấp xã, Ban đại diện cha mẹ học sinh để chuẩn bị tốt cho ngày lễ khai giảng năm học mới. - Kết hợp BGH chuẩn bị tốt tất cả các văn bản để tổ chức tốt Hội nghị CB-CC. - Phối hợp với chính quyền dự kiến phân công chuyên môn đầu năm. - Phối hợp với chuyên môn tổ chức thi chọn HSG cấp trường. - Họp BCHCD Quý III/2024 	<ul style="list-style-type: none"> Đoàn Thương Đoàn BCH Đoàn Đoàn Đoàn BCH
9/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng và triển khai các qui chế (Qui chế dân chủ, qui chế phối hợp hoạt động với BGH - Phối hợp tổ chức hội nghị VC theo đúng thời gian qui định. Tổ chức ký kết hợp đồng trách nhiệm tập thể và hoàn thành nghị quyết Hội nghị đưa vào thực hiện. - Phát động 100% CB-GV-NV đăng kí thi đua đầu năm. - Hoàn thành tất cả các loại hồ sơ thi đua nộp về phòng nội vụ kịp thời - Phân công nhiệm vụ cho từng thành viên trong BCHCD 	<ul style="list-style-type: none"> Đoàn Đoàn Đoàn Đoàn Đoàn

	<ul style="list-style-type: none"> - Phối hợp chặt chẽ với BGH, Chính quyền địa phương và Ban đại diện cha mẹ học sinh tổ chức tốt lễ khai giảng năm học theo đúng qui định của Ngành. - Phối hợp tổ chức Trung thu cho con CB-GV-NV và học sinh. - Tổ chức triển khai các qui chế, điều lệ công đoàn. - Xây dựng kế hoạch thi đua ngắn ngày chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam 20/11. - Chỉ đạo hướng dẫn các ban CĐ và TTND thực hiện đầy đủ các loại hồ sơ theo qui định. 	<p>Đoàn, Thương</p> <p>BCH</p> <p>Thương</p> <p>Đoàn</p>
10/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức các hoạt động chào mừng ngày thành lập hội liên hiệp phụ nữ Việt Nam 20/10. - Tham gia họp, xét nâng lương định kì, nâng lương trước hạn cho CBGV. - Triển khai các cuộc vận động do công đoàn cấp trên phát động. - Phát động phong trào thi đua ngắn ngày chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam 20/11. - Lập dự toán kinh phí Công đoàn - Tiếp tục thực hiện triển khai các văn bản của Ngành và Công đoàn cấp trên - Họp BCH Công đoàn quý IV/2024 - Phối với chuyên môn tổ chức cho CĐV thi GVCNG cấp tỉnh 	<p>Tuyên</p> <p>Đoàn</p> <p>Thương</p> <p>Thương</p> <p>Trang</p> <p>BCH</p> <p>Đoàn</p>
11/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Phối hợp với chính quyền tổ chức tốt ngày nhà giáo Việt nam 20/11 long trọng có ý nghĩa. Sơ kết phong trào thi đua ngắn ngày vào dịp 20/11 và phát động thi đua lập thành tích chào mừng ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12. - Tiếp tục đẩy mạnh các cuộc vận động gắn với việc thực hiện qui chế dân chủ trong trường học. - Kết hợp với BGH tổ chức cho học sinh tham dự thi học sinh giỏi vòng huyện - Phối hợp với chính quyền vận động và tạo điều kiện cho giáo viên tham gia thi giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp tỉnh. - Phối hợp với chuyên môn tổ chức thi bài giảng điện tử và ĐDDH tự làm cấp trường và dự thi cấp huyện (Nếu có). 	<p>BCH</p> <p>Đoàn</p> <p>Đoàn</p> <p>Đoàn, Thương</p> <p>Thương</p>
12/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Kỷ niệm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12. 	

	<ul style="list-style-type: none"> -Tạo điều kiện CB trong BCH công đoàn tham gia lớp tập huấn do Công đoàn ngành tổ chức. (nếu có) -Tiến hành sơ kết thi đua ngắn hạn đợt 2 và phát động thi đua ngắn hạn đợt 3 chào mừng ngày Quốc tế phụ nữ 8/3. - Quyết toán kinh phí công đoàn quý III và quý IV - Phối hợp với chính quyền tổ chức sơ kết học kỳ I. - Phối hợp với chính quyền chỉ đạo cho các tổ tiến hành bình xét thi đua và Sơ kết công tác thi đua khen thưởng HKI. 	BCH Trang Đoàn
01/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Phối hợp chỉ đạo lao động trồng hoa-kiêng đón xuân - Phối hợp với Đoàn đội tổ chức các hoạt động mừng Đảng mừng xuân. - Kết hợp chính quyền vận động CB-GV-NV đón xuân với tinh thần vui tươi, lành mạnh. Tổ chức thăm hỏi CB-GV-NV phương xa, CB-GV về hưu, CB-GV- NV gặp hoàn cảnh khó khăn. - Họp BCH CĐ quý I/2025 	Thương Thương BCH BCH
02/2025	<ul style="list-style-type: none"> -Tổ chức đánh giá việc thực hiện các loại qui chế đã đề ra. - Tổ chức tự kiểm tra, đánh giá, xếp loại công tác công đoàn, báo cáo về LDLĐ huyện. - Tăng cường trồng, chăm sóc cây xanh ở khu vực trường, vườn cây học tập. - Tăng cường giám sát ngày giờ công của CB-GV-NV, vận động CĐV thực hiện nghiêm túc qui chế chuyên môn. - Họp BCH CĐ phân công nhiệm vụ cho thành viên BCH 	BCH BCH Thương Thương, Chiêu BCH
03/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức bình xét sơ kết phong trào nữ 2 giỏi, kiểm tra việc thực hiện chính sách DSKHHGD, xây dựng gia đình văn hóa, đơn vị đạt chuẩn văn hóa - Công đoàn phối hợp với chính quyền tổ chức tốt kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3. Cấp giấy chứng nhận phụ nữ 2 giỏi (Nếu có) - Tiếp tục hướng dẫn các đồng chí đăng ký CSTĐ hoàn thành hồ sơ và viết SKKN - Kiểm tra chấp hành điều lệ và tài chính công đoàn 	Đoàn BCH BCH Đoàn Thước
04/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức hoặc phối hợp tổ chức, tham gia hoạt động văn hoá văn nghệ TĐTT. - Tăng cường chỉ đạo việc vệ sinh trường lớp, trồng và chăm sóc cây xanh. 	Thương Thương

	<ul style="list-style-type: none"> - Tổng hợp, báo cáo công tác Công đoàn về phòng giáo dục. - Phối hợp BGH tổ chức bình bầu giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp trường. - Tổ chức giao lưu TDTT với các đơn vị bạn trong huyện. - Họp BCH CĐ quý II/2024 	<p>Đoàn</p> <p>Đoàn</p> <p>Thương</p> <p>BCH</p>
05/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Kết hợp chính quyền tổ chức xét thi đua cuối năm và đánh giá xếp loại viên chức, đánh giá phong trào “<i>xây dựng trường học an toàn phòng chống tai nạn thương tích</i>”, “<i>Trường sạch</i>” - Tiếp đoàn kiểm tra Công đoàn ngành về kiểm tra đánh giá, xếp loại. - Tổ chức họp xét khen thưởng Cán bộ trong BCH Công đoàn và nộp báo cáo về công đoàn ngành. - Hướng dẫn CB-GV-NV đạt thi đua viết bảng thành tích. - Phối hợp tổ chức tổng kết năm học 	<p>Đoàn, Thương</p> <p>Đoàn</p> <p>Đoàn</p> <p>BCH</p>
06/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Tổng hợp báo cáo công tác thi đua về phòng giáo dục đúng qui định. - Kết hợp phân công trực trường bảo quản tốt cơ sở vật chất nhà trường. - Tăng cường trồng và chăm sóc cây xanh. - Báo cáo quyết toán công đoàn quý I,II - Phối hợp Đoàn thanh niên tổ chức biểu dương khen thưởng cho con CĐV có thành tích xuất sắc trong học tập nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6. - Tổ chức cho CB-GV-CNV tham quan nghỉ mát trong hè. (nếu có) 	<p>Đoàn</p> <p>Đoàn</p> <p>Đoàn</p> <p>BCH</p> <p>BCH</p>
7/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Trực trường bảo vệ cơ sở vật chất nhà trường - Phối hợp với BGH nhà trường dự kiến về kế hoạch năm học mới 	<p>Đoàn</p>

Trên đây là kế hoạch công tác Công đoàn năm học 2024-2025 của CĐ trường THCS Mai Thị Hồng Hạnh, đề nghị các tổ Công đoàn và các đồng chí trong BCH nghiên cứu thực hiện./.

T/M. BAN CHẤP HÀNH CÔNG ĐOÀN
Chủ tịch

Nơi nhận:

- Bí thư Chi bộ (để báo cáo) ;
- Ban giám hiệu (để phối hợp thực hiện);
- BCHCĐ (để thực hiện) ;
- Lưu.

Phạm Hải Đoàn

